УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(Управление образования администрации МО «Заиграевский район»)

БУРЯАД УЛАСАЙ «ЗАГАРАЙН АЙМАГ» ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ

БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААНАЙ БОЛБОСОРОЛОЙ ХҮТЭЛБЭРИ

П Р И К А З

25 декабря 2023 г.                                                                                                                       № 408

п. Заиграево

О мерах по профилактике травматизма и гибели детей от внешних причин

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации "Об образовании в

Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ, Федерального закона Российской

Федерации от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних", Постановления Правительства Республики

Бурятия от 16.04.2021 г. № 177 «Об утверждении Государственной программы Республики

Бурятия «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в

Республике Бурятия на 2021-2023 годы», в целях обеспечения государственных гарантий

прав и свобод несовершеннолетних в сфере профилактики безнадзорности и

правонарушений среди несовершеннолетних, приказываю:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений МО «Заиграевский район»:

1.1. С целью контроля и своевременного оказания необходимых мер поддержки,

организовать в ежедневном режиме мониторинг (телефонная связь, информация от

специалистов МО СП, соседей и т.д.) семей с несовершеннолетними, состоящими на

разных видах профилактического учета.

1.2. В срок до 28 декабря 2023 года направить на почту uozaigraevo@mail.ru списки

семей «группы риска», требующих межведомственной проверки со стороны органов

системы профилактики.

1.3. При необходимости задействовать ресурс Совета по воспитанию, школьных

психологов, уполномоченных по правам ребенка для консультирования

несовершеннолетних и семей и детей, находящихся в социально-опасном положении, с

целью оказания психологической и иных видов помощи.

1.4. Обеспечить в каникулярное время 100 % занятость несовершеннолетних,

состоящих на разных видах учета в кружках и секциях дополнительного образования,

мероприятиях, проводимыми учреждениями культуры и спорта.

 1.5. Организовать проведение систематической профилактической работы, в том

числе в каникулярное время, по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди

обучающихся, злоупотребления наркотическими средствами, экстремистских проявлений

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
mailto:uozaigraevo@mail.ru

в подростковой среде; обеспечивать правовое просвещение, в том числе

несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей;

1.6. Организовать проведение классных часов с обучающимися: о правилах

поведения в общественных местах, в транспорте, по запрету распития спиртных и

содержащих алкоголь напитков, курения на территории и в помещениях школы, запрету

применения пиротехнических изделий и других огневых эффектов в любых помещениях и

на территории школы, в общественных местах, о недопустимости проведения

противоправных действий в отношении других людей, по соблюдению «Комендантского

часа», по действиям при возникновении террористических угроз, возгораниях,

чрезвычайных ситуациях. Оформить все инструктажи в журналах, собрать подписи

учащихся.

1.7. На родительских собраниях провести работу по повышению уровня

компетентности родителей (законных представителей) несовершеннолетних по вопросам

образования, воспитания, оптимизации взаимодействия с образовательной организацией по

профилактике деструктивного, антивитального поведения обучающихся.

1.8. Провести информационную акцию по работе единого телефона доверия для

детей и подростков и их родителей;

1.9. Информировать КДН и ЗП АМО «Заиграевский район» и Управления

образования при выявлении фактов жестокого обращения с детьми и нарушения их

законных прав.

1.10. Возложить персональную ответственность на руководителей ОУ за проведение

профилактической работы с несовершеннолетними по вопросам комплексной

безопасности, по профилактике травматизма и гибели детей от внешних причин.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации муниципального образования

«Заиграевский район»                                            А.А. Шурыгина

Исп. Шалькова С.С. тел.- 8(30136)4-19-24